29	9	"	<i>Fideles sermo</i>	<i>Eidelis sermo</i>
31	9	"	dx.	sdx.
"	20	"	omittr. Psam. <i>Iudica</i>	omittr. Psalm. <i>Iudica et Gloria Patri ad Lavabo</i>
34	.	.	.	In Dom Palm. addi debet in Mis Cr.
36	15 ab infra	per. Offic. Feriae VI	per Offic. Feriae VI	
"	1	"	7. Aqua benedicta removetur a vasis ecclesiae	7. Aqua benedicta removeture vasis ecclesiae in Coena Domini post denuo dationem altarium.
39	12 ab infra	edem	edem	
40	9	"	litter. "f"	numer. 6
42	9	"	(Seq. 11)	seq.
43	17	"	Fer. 3 Paschae	Fer. 3 Paschae (M.P.)
46	13	"	Compl. de fer.	Compl. de fer. Prec.
47	1—2 desuper	in Vesp. Ant. et Pss. de fer. a Cap. de Comm. et pr. l. com. de Cruce, Compl. de feria	Vesp. sine ulla com. de fer. 5., Or. ex Dom. praec. com. de Cruce, Compl. de feria Prec.,	
52	10 desuper	.	(m. t. v.)—expungendum et inserenda sunt versu 12 eiusdem paginae.	

53	3	desuper	.	in Mis. Gl. Cr. Prf. Pasch.
"	10	"	.	in Mis. Gl. com. oct. Cr. Prf. Pasch.
54	14 ab infra	parap. v. II p. 355	paroch. v. II p. 335	
55	10	"	Prf.	Prf. Pasch.
61	4	desuper	rebricas	rubricas
61	15	,	(d. a. ex 29 hui.)	(d. a. ex 27 hui.)
64	11 ab infra		od	ad
65	9	"	(ex I-mis Vesp.)	(ex II-dis Vesp.)
71	1 ab infra		com. Vig.	com. oct. et Vig.
72	15	"	.	expungendum est R.
76	15	"	UE Dom.	
83	12	"	(Ant. pr. sub 5 d. hui.)	(Ant. pr. sub 4 d. hui.)
85	16	"	Su annae	Susannae
"	4—5	"	Vesp. de seq. ut in com.	Vesp. de seq. Ant. et Pss. de fer. 2 Psalt. a Cap. de Comm.
87	13	"	et oct.	et oct. S. Laurentii

87	5-6 ab infra	ex 1-mis	ex II-dis
89	<p>Nota: <i>Cras in Eccl. Cathedrali etc.</i> debet collocari ante diem 24.</p>		
90	1 ab infra	2 or. S. Sabinae M.	2 or. S. Sabinae Prf. Comm.
91	1 desuper	Vesp. de seq. ut in Comm.	Vesp. de seq. Ant. Pss. de fer. a Cap. ut in Comm.
"	12 ab infra	<i>expungendum est</i> et SS. Duodecim Fratr. Mm.
97	5 "	Additur 9 l. Dom.
98	15 desuper	R. 3.	R. F. 3.
100	14 "	A. 3.	A. F. 3.
109	13 "	ex 1-mis	ex II-dis
"	18 "	ex 1-mis	ex II-dis
110	14 ab infra	(oo. ss. et S. Ioan.)	(S. Ioan. et oo. SS.)
111	5 "	(ex 2-dis)	(ex 1-mis)
112	11 "	(ex 1-mis Vesp.)	(ex 2-dis Vesp.)
113	8 "	<i>expungendum Cr.</i>
117	8 desuper	dx.	sdx.
122	12 desuper	A. F.	A. F. 6.
125	9 ab infra	F. S.	F. 3.
126	13 "	<i>expungendum a Cap.</i>

- Pag. 128 subd. 22 Decembbris expungendum est (M.P.), ratione translationis ex heri.
- Pag. 135 sub d. 6 Januarii in Sab. in II Vesp. addi debet com. oct. S. Ioannis et SS. Innocentium.
- Pag. 136 sub d. 4 Ianuarii, in Mis. addi debet com. S. Innocentium et II Vesp. sequenti modo ordinentur: in Vesp. com. seq. et oct. SS. Innocentium, *relqua expungenda sunt*.
- Pag. 139 sub die 22 Ianuar. II Vesp. sic ordinandae sunt: Vesp. Ant. et Pss. de fer. a Cap. de seq. ut in Comm. et pr. l. com. praec. et S. Emerentianae V. M. Suffr. Compl. de fer. Prec.
- Pag. 147 versu 11 et 12 desuper expungenda sunt verba; „cum octava”.

QUAEDAM DE LEGE scitu maxime necessaria.

A. De lege Canonica.

1. *Absentia parochi* nonnisi ex causa ab Ordinario probata licita est; qui illegitime parochiam relinquit -- *ammissione fructuum* punitur. Sine licentia Ordinarii in scriptis data nullus dioecesis Vilnensis, sacerdos Missam s. in parochia sua diebus dominicis et festivis omittere potest et sine licentiae memoratae ostensione ad altare in ecclesia, quae ab eius parochia itinere aliquot dierum distat, non est admittendus (Litterae c. Ep. de Ropp № 114 de 9 Ian. 1906 a.).
2. *Acathotici* a munere patrini excluduntur (Ita S. Oficium 7 Iulii 1864 a.) Si difficile est talem omnino repellere, ille ut *testis baptismi* admitti potest, qui tamen rationem iuridicam patrini non induit.
3. *Administratio parochiae*. Nemini licet sub poena *suspensionis* in administrationem alienae parochiae se immiscere. Nullus parochus sine Ordinarii licentia scripta ordinem ac linguam precum in parochia sua permutare potest. (Ita lit. c. Ep. Ropp 9 Ian. 1906 a. № 114).
4. *Alienatio bonorum*. Ille, qui res ecclesiasticas sive maioris sive exigui valoris exceptis usu consumptibilibus, absque Ordinarii licentia in scriptis data alienare audeat, poenam *privationis beneficii* luet. Ne vero res, atque utensilia ecclesiastica vetu-

sta sacristias aerariaque gravent, quisque parochus dioecesis nostrae illas Ecclesiae Cathedrali transmittere curet. (Lit. curs. de die 11 Iunii 1913 an. № 2736).

5. *Altare primitiale ex duabus tabulis, quarum altera lapidea altera lignea est, admitti nequit. Reliquiae in sepulchro intra lapidem effosso et parvo operculo lapideo claudendae sunt. Pro valida alteris consecratione reliquiae unius tantummodo s. Martyris sufficiunt (Ita. S. R. C. d. 16 febr. 1906 a.)*
6. *Applicatio Missae. Quisque parochus pro sua parochia omnibus diebus festis, etiam supressis, missam applicare tenetur. Onus istud personale est.*
7. *Banna ex pracepto Ecclesiae omnes sub gravi obligant; graviter igitur peccat parochus, qui banna omittit. Banna diebus festis de pracepto continuis inter missarum solemnia in ecclesia parochiali domicilii utriusque sponsi, et quasi domicilii proxime praeteriti (ad sex menses), non autem originis, vagorum — in loco celebrandi matrimonii fieri debent. Banna repetenda sunt, si matrimonium intra duos menses nou contrahatur; lingua vulgari, voce intelligibili fieri debent,*
8. *Beneficium... non potest locari (отдаваться въ аренду) sine Consistorii licentia nisi ad tempus unius anni. (Ita l. c. Consistorii de 1896 an. № 6164). Parochus sine licentia, Consistorii aedificia in praedio pro sua utilitate struere sive per se, sive per alios nequit, cuius rei decani custodes sunt (Sic. l. c Cons. 29 Sept. 1910 a. № 10027). Silvae beneficii absque Consistorii licentia caedi non possunt. Fructus beneficii possessoribus proportionaliter iuxta mensium numerum a die 11 aprilis incipiendo annum numerantur. (L. C. Cons. de 22 Aug. 1887 an. № 6035). Beneficium. tenens diligentur aedificia ecclesiastica restaurare tenetur, secus Episcopi illa*

sumptibus beneficium tenentis reaedicare erit. Can XVIII. Conc. Lond.; horas canonicas recitare beneficium tenens tenetur, secus fructus beneficii non facit suos.

9. *Breviarium iuxta Psalterii editionem novam ab omnibus recitandum est. (Const. „Divino afflato“ 1 non. 1911 an.)*
10. *Cadaver. — Ut in altari celebrari liceat cadavera tribus cubitis (uno metro) ab illo distare debent.*
11. *Coemeterium (idem de Ecclesia) — benedictione est consecrandum. Benedicitur autem ab Episcopo vel a sacerdote ab ipso delegato. Polluitur:
a) per sepulturam infidelis vel excommunicati vitandi (non autem tolerati), qui ante reconciliationem exhumari debet, b) per iniuriosam sanguinis effusionem; c) per voluntariam et graviter peccaminosam humani seminis effusionem; d) per homicidium in illo patratum, sive suicidium. Quae crimina notoria esse debent. (NB. Excommunicatus vitandus est, qui nominatim et publice sive a Summo Pontifice, sive ab Episcopo excommunicatus est nec non percussor clerici notorius, (notorietate et iuris et facti).*
12. *Confessio audiri nonisi ex sede ad hoc destinata potest et quidem sub poena suspensionis ipso facto incurrandae (L. Cur. Ep. Viln. de an. 1901). Nemini licet a confitentibus pro chartula quedam ad ecclesiam reaedicandam etc. exigere (Lit. c. de 13 Nov. 1901 an. № 3330).*
13. *Congressus publicique coetus, in quibus ea, quae Eppos Sedemque Ap. pertinent, tractantur ac postulatur, quod sacrae potestati occupationem inferat, inscio Eppo sub poena suspensionis prohibiti sunt, illorumque participes Sacerdotes alineae dioecesis nullo pacto esse possunt (L. c. de die 12 Febr. 1913 an. № 741).*

14. *Communio* frequens et quotidiana omnibus pateat, dummodo recta mens in sumente sit, culpis mortali bus vacet, maiores dispositiones adhibeat. (Decr. de 20 dec. 1905 a.) Infirmi, a mense decumbentes ac spe, ut cito convalescant, orbati, semel aut bis in mense SS. Eucharistiam sumere possunt, etsi aliquid per modum potus sumpserint. (Decr. de 8 Dec. 1906 a.) Pro pueris ad S. Communionem aetas discretionis requiritur, in qua puer panem eucharisticum a pane communis distinguere scit, ac ea, quae sunt scitunecessaria necessitate medii pro suo captu percipit. (Decr. 8 Aug. 1910 a.).
15. *Devotio maiana* coram altari B. M. V. floribus etc. ornato, recitandis ter „Ave Maria“, sermone sive lectione pia, Litaniis Lauretanis cum ant. „Sub tuum“ cantatis celebretur oportet ac benedictione cum SS-mo finitur. (Lit. cur. de 20 Apr. 1912 a. № 1850).
16. *Iudicia.* Clericis a iure canonico praescriptum est, ne omnino absque Eppi facultate aliquem coram iudice civili arcessant et quidem nostra in dioecesi sub suspensionis poena (Lit. Curs. de die 12 Febr. 1913 a. № 740 et Decr. S. Off. 25 Ian. 1886 a.)
17. *Libri metricales* baptisatorum, copulatorum, defunctorum ex officio a parocho atramento nigro, litteris crassis, distinctis scribendi sunt. In illis omnis rasio, interpolatio, litura absint. Praeter hos quisque parochus librum status animarum rite conscriptum et a Decano firmatum habeat oportet (Ita lex can.) Adhuc a canonistis suadetur, ut chronicon sive parochiae historiam scribat.
18. *Matrimonium* validum ac licitum est, si coram proprio parocho adstantibus 2 testibus et sine impedimentis dirimentibus ac prohibentibus cel-

bratur. Si coram aliquo alio ministro celebratur — nullum est. Parochus proprius est ille, in cuius ditione unus vel ambo coniuges domicilium (saltum per mensem) habent. Impedimenta indispensabilia sunt: impotentia, consanguinitas in linea recta, ligamen, error, conditio, vis. Dispensabilia, sed in quibus nunquam dispensatur, sunt: affinitas in primo gradu lineae rectae ex matrimonio orta, consanguinitas in I-o gradu lineae transversae, crimen publicum cum effectu. Dispensabilia, in quibus tamen rarissime dispensatur: votum solempne castitatis, ordo, cognatio spiritualis inter levantem et levatum, disparitas cultus cum iudeis et saracenis, crimen occultum cum effectu. Caetera impedimenta legitima causa interveniente dispensabilia sunt, quae causae sunt: angustia loci, inimicitiae ac lites sedandae, aetas superadulta (24 an. pro foemina), infamia, scandalum, incompetentia dotis, copula. Dispensatio gratis nisi pro pauperibus dari non solent, quapropter in libello supplici si oratores pauperes sunt, semper ex officio addendum est: „oratores pauperes sunt ita ut nihil pro dispensationis gratia offerre possunt.“ (Mandatum Datariae, a Collegio 17 Dec. 1875 a. № 3519 traditum). Dataria etiam pro dispensationibus taxam statuit et quidem pro I gr. 30 lyrae (lyra 38 cop.) pro I cum. II-o grad. 25 lyrae, pro II-o gr. — 20 lyrae. (Ita Mandatum). Dispensatio sine causa vel cum causa falsa nulla erit. Potestas dispensandi in impedimentis dirimentibus penes Summum Pontificem vel ab Eo delegatum est. In periculo tamen mortis ad consulendum conscientiae et legitimatiōni prolis quisque sacerdos, si parochus vel loci Ordinarius eorumque delegatus haberi nequeat, matrimonium valide ac licite benedict et super omnibus impedimentis, excepto ordine presbyteratus et affini-

- tate lineae rectae ex copula licita, dispensat. (Ita S. C. de Sacr. 15 Mai et 16 Aug. 1909 an.) Ante matrimonii benedictionem, melius ante proclamationem bannoium expostulandum est a sponsis documenta de eorum baptismate atque de statu libero. Ut quis ad alia vota transire possit, exigitur, quod de morte coniugis certo constet. Sola eius absentia minime sufficit. Documentum authenticum obitus vel saltem testimonium 2 testium iuratorum fide dignorum exquiri omnino debet. Excipiuntur casus eorum, qui belli iaponici participes fuerunt. In dubio de eorum morte applicandum est responsum S. Officii de die 20 Junii 1898 a.: „Dummodo agatur de viris, qui certo adstiterunt pugnae... et peractis opportunis investigationibus, indubitanter dignosci nequeat, an vir reapse mortuus ceciderit... Ordinarius permittere poterit trasitum ad alias nuptias”. (S. Congr. de Sacr. 16 Dec. 1910 a.) Matrimonia rite et accurate in libris metricalibus inscribantur oportet, annotationes autem de matrim. contrate in metricis baptisatorum ponantur.
19. *Missarum stipendia*, si quae persolvi in parochia nequeunt, extra dioecesis limites et sacerdotibus alienis transmittere non est licitum. Orientalibus cuiuscunque Ordinis sive dignitatis ecclesiasticae stipendia Missarum sive eleemosynam colligere facultas non est tribuenda, nisi ille vir authenticum ac recens rescriptum S. Congregationis de Propaganda fide praebeat (S. Congr. de Pr. fide 1 Ian. 1912 a.). Laicos ex suggestu monendum est, ne stipendia in exteriores regiones mittant, quia vari abusus hac de causa esse possunt ac sunt.
20. *Pyxis sacra* de tabernaculo pro expositione SS. Sacramenti nunquam tollitur, nec in superiori parte tabernaculi ponitur. (S. Congr. Rit. 16 Febr. 1906 a.).

21. *Recententes* ad forum saeculare ad impediendas litteras vel acta Sedis Apostolicae nec non ad impediendum directe vel indirecte exercitium iurisdictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori—excommunicationem R. P. speciali modo reservatam incurront.
22. *Sepultura ecclesiastica* deneganda est: a. infidelibus, b. apostatis, c. haereticis, d. excommunicatis publicis et notoriis, e. nominatim interdictis, f. suicidis, g. duellantibus, etsi poenitentibus et absolutis, h. impenitentibus publicis, i. infantibus absque baptismo mortuis. In dubiis Episcopus est interrogandus.
23. *Sponsalia* ea tantum canonicos sortiuntur effectus, quae per scripturas a partibus et parocho vel duobus testibus subscripta fuerunt.

B. De lege civili.

1. *Libertas cultus catholici*: Omnes subditi Imperii Rosiaci ad Dominantem Ecclesiam non pertinentes... ubicunque locorum libertate fidei suae et cultus iuxta ritus suos utuntur. (Оsn. Зак. изд. 1906 г. ст. 66). Negotia ecclesiastica chrisianorum exterarum confessionum... per eorum ecclesiasticos Ordinariatus, a Suprema Potestate constitutos, administratur (ст. 68).
2. *Missiones* in imperio soli Orthodoxae Ecclesiae licitae sunt etiam in alias christianas confessiones. Clericis vero ac laicis caeterarum religionum severissime prohibetur persuasiones eorum, qui eorum fidem non sequuntur, tangere; secus poenas luent iuxta ius criminale (Cв. Зак. XI. ст. 4). Christiani unius exterarum religionis in alteram, permittente loci gubernatore, transire possunt, quem formalib[us] supplici adire debent. (Ст. 6.) Iudei—christiani exterarum confessionum permittente Ad-

ministro rerum internarum fiunt, in periculō mortis Administer solummodo certioratur, etiam impuberes sine parentum consensu christianam fidem amplecti possunt. Baptisma iudeorum publice diebus festivis in ecclesiis urbanis conficitur, aegroti baptisantur in domibus sed necessarium hoc in casu medici testimonium est nec non praesentia magistri politiae. (Ст. 7 и прил.) Mahometani et pagani christiani permittente gubernatore fieri possunt (ст. 8). Ortodoxi adulti — catholici fiunt certiorato gubernatore de sua voluntate, qui responsum intra mensem dare tenet. (Выс. Ук. 17 апр 1905 г. и цирк. М. В. Д.) Rarentes liberi usque ad 14 annum sequuntur. (ibid.) Poena eius, qui ortodoxum in fidem exteram abusu potestatis, vi, promissione cuiuscunque boni, dolo convertit, est mancipatio vinculis in arce ad decursum maxime trium annorum (Угол. Угож. ст. 83). Sacerdos exterae confessionis sacramenti confirmationis, baptismi ortodoxo impuberi administrati reus, sive confessionis ortodoxi exceptae, sive communionis, sive matrimonii multa 300 rub. et suspensione ab officio a 3 mensibus ad 1 an. punitur. (ст. 93).

3. *Noxius r-cath. sacerdos* ordini civili et quieti vitae religiosae incolarum ab Administro rerum internarum Ordinario denuntiatur, qui remedia pro noxietate hac impedienda adhibere tenetur. Si Ordinarius remedia non adhibebit vel remedia illa Administro minime sufficientia videbuntur, tunc Administer sacerdotem officio privat, quam sententiam Ordinarius adimplere tenetur. (Ст. Зак. XI т. ст. 17).

4. *Parochiarum classes* pro pensione danda ad Administro collatis cum Ordinariis et Collegio consiliis instituuntur. Pensum parochiae suppressae vicinis adiudicatur ita ut illae classi superiori

adnumerantur. Si novae per divisionem antiquarum parochiae instituuntur, pensio earum de pensione antiquarum sumitur per diminutionem clasis ita ut summa pensionum semper eadem manere debeat. De pensione parochorum Decanus 5% pro suo penso retinere potest. (Ст. 20). Novae parochiae ab Eppis de Administri consensu instituuntur, item limites existentium permutantur.

5. *Nominatio Decanorum* omnino a voluntate Ordinarii pendet (ст. 41) **Parochorum** et **Vicariorum** a nutu Ordinarii, sed de consensu gubernatoris (42 ст.) Consensus gubernatoris per mensem expectatur (ст. 42²). Translatio eorum ab Eppo pendet, qui tamen gubernatorem de translatione certiores reddere tenetur (ст. 42⁴). Idem ad tempus delegantur, si officio pari funguntur, ab Eppo cum denuntiatione gubernatori, si non — de gubernatoris consensu (ст. 42⁵). Sacerdotes antequam ad primum officium deputantur, iusiurandum prae-stare in Consistorio dioecesano tenentur (ст. 45). Nullus sacerdos de loco officii sui im aliud sine documento (вида) sui Ordinarii proficisci potest (ст. 97).
6. *Bona immobilia* ecclesiae possidere possunt, imo et emere sed de consensu Administri si pretium 5000 rub. non superant, secus de licentia Suae Imperatoriae Maiestatis. (Ст. 113). Bonis ecclesiae nonnisi voluntate Suprema privari possunt (ст. 117). Ecclesiae post demortuos sine testamento suos pastores ¹, partem mobilium accipiunt. (Ст. 115).
7. *Aedificatio et restauratio* ecclesiarum iuxta sequentia legis praescripta fiant oportet:
 - a) Ecclesiae novae aedificari possunt in locis, in quibus sive numerus parochianorum auctus, sive nimia distantia, sive viarum difficultas hoc expostulat NB. Parochia saltem centum domus

(100 дворовъ) continere debet. (Ст. 124 п. 1 и прим.)

b) Pro aedificanda vel restauranda ecclesia necessaria sunt: 1) consensus Ordinarii, 2) pecunia sufficiens, 3) quae a Statutis de structura expostulantur. (Прим. къ ст. 14 прол. 1906 г.).

c) Licentia pro aedificandis noris ecclesiis sive parochialibus, sive filialibus, ac capellis ab Administro Rerum Int. mediante gubernatore expostulanda est. (Ст. 124 п. 2).

d) Restauratio ecclesiarum etc. sive aedificatio novarum loco vetustarum sive quodam casu consumptarum ab Ordinarii licentia pendet, (п. 4 ст. 124), dummodo earum amplitudo non augeatur, secus ab Administro pendeblt. (Цирк. М. В. Д. 19 мар. 1911 г. № 2416).

e) Pecuniae dimidium iuxta aedificationis projectum (смѣта) in quodam pecuniario Imperii instituto (Казенное кредитное учреждение) locandum est, pro quo numerando etiam materia pro aedificio praeparata adhiberi potest, alterum dimidium pecuniae sive statutis congressuum rusticorum sive documentis coram notario publico confessis munitum esse debet. (Цирк. М. В. Д. 31 июля 1911 г. № 6809).

f) Collecta pecuniae pro aedificandis ecclesiis etc. ab Administro pendet, exceptis solis collectis, quae diebus dominicis et festivis in ecclesiis esse solent. (Цирк. М. В. Д. 20 сент. 1911 г. № 8430).

g) Pecunia collecta in instituto pecuniario (Bank) nomine Ecclesiarum non parochorum locentur oportet. (L. C. Viln. Cons. de 21 Sept. 1899 а, № 8417).

8. *Donationes ecclesiae ac monasteria de consensu Administri R. Int. accipere possunt* (ст. 114 пр. 1).

9. *Libri metricales nemini traduntur, libri status animalium sive eorum, qui de ortodoxia oonversi sunt, Iudiciis traduntur.* (Lit. c. Viln. Con. 27 febr. 1912 а. № 2301).

10. *Cruces et statuae sanctae ad vias etc. voluntate incolarum sine ullo Potestatis civilis consensu ubique locorum aedicari possunt, inscriptiones vero, si illae textus Scripturae s. sunt, etiam sine potestatis conseusu et quidem in quavis lingua poni possunt, si vero non de Scriptura sunt, tunc consensus gubernatoris necessarius est.* (Мнѣніе Госуд. Сов. Высочайше утв. 26 дек. 1905 г.)

Hierarchia Catholica

SUMMUS PONTIFEX CCLIX POST S. PETRUM

PIUS X.

JESU CHRISTI VICARIUS

Principis Apostolorum Successor

PATRIARCHA OCCIDENTIS.

Primas Italiae, Archiepiscopus et Metropolita Provinciae
Romanae ac Episcopus Romae,

ANTEA

JOSEPHUS SARTO

in Riese die 2 Junii 1835 natus, sacerdos 18 Septembris 1858, Episcopus Mantuensis 10 Novembris 1884, Cardinalis 12 Junii 1893, Patriarcha venetarum 15 Junii 1893, Summus Pontifex 4 Augusti 1903 electus et die 9 Augusti 1903 coronatus,

Sacrum Collegium.

I. EE. Cardinales — Episcopi.

1. Vacat.
2. Seraphinus Vanutelli, Eppus Portuensis, S. Collegii Vice-Decanus, Magnus Poenitentiarius.
3. Antonius Agliardi, Eppus Albanensis, Cancellarius S. Romanae Ecclesiae.
4. Vincentius Vanutelli, Eppus Palestrinae.
5. Franciscus Cassetta, Eppus Frascati.
6. Caietanus De Lai, Eppus Sabinae.